dia seguinte ao seu vencimento, fica aditivado também sua quantidade 
conforme prevê  a Lei Complementar Municipal nº 14/2024, no Art. 119 
§1º, foi aplicado o Indice IPCA- Indice de Preços ao Consumidor Am-
plo, acumulado em  4,2644%,, valor total do aditivo R$37.445,11 (Trinta 
e sete mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e onze cen-
tavos), conforme abaixo

Lote Item Descrição do produto/serviço
Uni-

dade de 
medida

Quan-
tidade 
Acres-

cida

Valor 
unitário 

atual 
R$

Valor 
Unitário 

após 
aplicação 
do Indice 
IPCA R$ 

Valor total 
R$

01 116

[...]

lidade Pregão  Presencial  nº 2/2025 e de acordo com o Parecer Jurídico 
nº 391/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Foi aplicado o Indice IPCA- Indice de 
Preços ao Consumidor Amplo, indice acumulado 4,2644%, valor total 
do aditivo R$ 10.027, 01(Dez mil e vinte e sete reais e um centavos), 
conforme abaixo:

Item Descrição do produto/

Uni-
dade 

de 
medi-

da

Saldo da 
Ata

Valor 
Unitário 

R$

Valor após 
aplicação do 

IPCA R$

Valor total 
R$

3

ADESIVOS PARA A CAMPANHA DE VACI-
NAÇÃO, COLORIDOS, PERSONALIZADO

[...]

do processo de Licitação Modalidade Pregão Presencial    nº 2/2025 e 
de acordo com o Parecer Jurídico nº 391/2025, mediante as seguintes 
cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Foi aplicado o Indice IPCA- Indice de Preços 
ao Consumidor Amplo, acumulado em 4,2644%, valor total do aditivo 
R$ 8.698,73( Oito mil, seiscentos e noventa e oito reais e setenta e três 
centavos), conforme abaixo.

Item Descrição do produto/

Uni-
dade 

de 
medi-

da

SALDO Valor 
Unitário 

R$

Valor após 
aplicação 
do IPCA 

R$

Valor total 
R$

2

ABRAÇADEIRA CINTA PLÁSTICA. COR PRE-
TO.  PRETO. EMBALAGEM COM 100 UNI-

[...]

com o Parecer Jurídico nº 01/2026, mediante as seguintes cláusulas e 
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se a vigência do Contrato Admi-
nistrativo nº 519/2022 para mais 4(quatro) meses, e foi acrescentado o 
saldo inicial, valor total do aditivo R$ 91.452,48 (Noventa e um mil, 
quatrocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos) con-
forme abaixo: OUTRAS PUBLICAÇÕES

13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO 1860

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO.

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema - PR , do dia